
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 210 DEL 22/04/2025

OGGETTO:  SAG  -  GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA  PER  LA 
CONCLUSIONE  DI  UN  ACCORDO  QUADRO  CON  UN  SOLO  OPERATORE 
ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI 
VALSAMOGGIA AI SENSI DELL'ART. 59, COMMA 3 DEL D.LGS. N. 36/2023 DELLA 
DURATA  DI  DUE  ANNI  –  CIG  B5D504C0AE  –  NOMINA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 28 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2024-2029. Triennio 2025-2027”;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2025 - 2027 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 102 del 16.12.2024 , esecutiva ai sensi di legge, è 
stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano esecutivo  di  gestione 
2025/2027 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamate:

• le  determinazioni n.  973 del  18/12./2024 e n. 93 del 6/02/2025,  con le quali il Comune di 
Valsamoggia ha approvato gli  atti  per  la  gara d’appalto  dei  servizi  cimiteriali  mediante 
accordo quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 59 d.lgs. 36/2023, per la 
durata  di  due anni  dal  giorno  della  sottoscrizione  del  contratto  o  dalla  data  del 
provvedimento di consegna;

• le medesime determinazioni con le quali si individuava nella procedura aperta la modalità di 
scelta del contraente ai sensi dell’art. 71 del D.lgs n 36/2023 e nella valutazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa il criterio di aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’art. 



108 comma 3 del D.lgs 36/2023;

• Il  Comune  ha   approvato  il  Capitolato  d’appalto  d’oneri  e  prestazionale  e  i  Criteri  di 
valutazione dell’offerta tecnica ed economica per l’affidamento del servizio, i requisiti di 
partecipazione, lo schema di contratto di accordo quadro e gli ulteriori elaborati progettuali; 
inoltre ha dato mandato al servizio Associato Gare (S.A.G) dell’Unione dei Comuni Valli 
del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  di  provvedere  all’avvio  della  procedura  su  piattaforma 
telematica certificata  SATER;

• con riferimento al capitolato d’oneri e prestazionale approvato con determinazione n. 93 del 
6/02/2025 il corrispettivo massimo dei servizi affidabili ai sensi del presente accordo quadro 
nel periodo di validità dello stesso (2 anni) è di complessivi € 228.000,00, di cui € 8.000,00 
per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge; considerando la possibilità di affidamento delle 
opzioni relative ad ulteriori prestazioni nella misura massima di un quinto, per l’importo di € 
45.600,00, e della proroga tecnica di sei mesi per l’espletamento della nuova procedura di 
affidamento, per l’importo di € 57.000,00, il corrispettivo massimo ai fini dell’applicazione 
della  soglia  di  rilevanza  europea di  cui  all’art.  14 comma 1 lett.  c)  del  d.Lgs.  36/2023, 
risulta di complessivi € 330.600,00, oltre IVA di legge;

• la Determinazione del Servizio Associato Gare n. 101 del 26/02/2025 che dava avvio alla 
procedura  aperta  telematica  per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto  mediante  procedura 
aperta ai sensi ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 con offerta economicamente più vantaggiosa;

• nel  termine di  presentazione delle  offerte  del  7/04/2025 ore 13:00, sono  pervenute sulla 
piattaforma Sater le seguenti offerte:

N. DENOMINAZIONE
REGISTRO DI 
SISTEMA

DATA DI RICEZIONE

1

COOPERATIVA 
INTERSETTORIALE 
MONTANA DI SASSOLEONE 
SOCIETA' COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
(O PIU' BREVEMENTE 
"C.I.M.S.")

PI165421-25 04/04/2025

2
NOTARO-GROUP SERVIZI 
S.R.L. PI165857-25 04/04/2025

3
RTI COOPERATIVA SOCIALE 
VENETA ONLUS - OSIRIS SRL PI168450-25 07/04/2025

• ai sensi di quanto disposto dalla deliberazione della Giunta dell'Unione del 2/10/2023, la 
fase  di  ammissione  degli  offerenti  è  di  competenza  di  un seggio  di  gara  all'interno  del 
Servizio Associato Gare coadiuvato se necessario da dipendenti dei Comuni facenti parte 
dell'Unione;

• il  seggio di  gara si  è costituito  con atto  del  8/04/2025 e si  è  riunito in seduta pubblica 
virtuale  in  data  9/04/2025,  10/04/2025  e  16/04/2025 per  lo  svolgimento  della  fase  di 
ammissione  dei  concorrenti;  le  sedute  si  sono  concluse con  l’ammissione  di  tutti  i 
concorrenti partecipanti; di tali sedute si sono redatti i verbali n. 1,  n. 2 e n. 3; 

• per  la  valutazione  delle  offerte pervenute si  rende  necessario  nominare  la  commissione 
giudicatrice, ai sensi di quanto disposto dall’art. 93 del D. Lgs.  36/2023 e secondo quanto 



indicato  nel  disciplinare  di  gara,  giacché  il  metodo  di  aggiudicazione  scelto  per 
l'affidamento  del   servizio di  cui  si  tratta  è  il criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  ai  sensi  di  quanto  anche  indicato  nella Delibera  della  Giunta 
dell’Unione del 2 ottobre 2023 e dall’art. 93 del D. Lsg. 36/2023, nominare quali componenti la 
commissione giudicatrice della procedura di affidamento di cui si tratta, le seguenti figure, che sono 
in  possesso  di  esperienza  necessaria  in  materia  per  la  valutazione  dell'offerta  Tecnica  ed 
Economica;  inoltre, data  la  complessità  della  procedura,  si  ritiene  di nominare membro della 
commissione giudicatrice il RUP del Comune committente in possesso di adeguata esperienza, non 
con funzione di Presidente della Commissione di gara:

• Dott.ssa  Viviana  Tarozzi  Funzionaria  EQ  Responsabile  dei  Servizi Bilancio  e  Servizi 
finanziari Servizi educativi, scolastici e sociali  ed in particolare dei Servizi cimiteriali  del 
Comune di Sasso Marconi, in qualità di esperta  tecnico/amministrativa in materia,  con le 
funzioni di Presidente;

• Dott.  Andrea Diolaiti,  Funzionario E.Q.  Responsabile  Area Programmazione, Realizzazione 
Gestione  Cura  del  Patrimonio  del  Comune  di  Valsamoggia in  qualità  di  commissario, 
esperto Tecnico in lavori pubblici e in gare di appalto;

• Alberto  Cobianchi,  Funzionario  dipendente  dell’Area  Programmazione,  Realizzazione 
Gestione Cura del Patrimonio del Comune di Valsamoggia in qualità di testimone;

relativamente  ai  quali  si  acquisiscono i  curricula vitae  e  le dichiarazioni di  compatibilità  alla 
funzione, che si conservano in atti del Servizio; le funzioni di verbalizzazione saranno svolte dal 
Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia;

Dato atto che non vi sono impegni di spesa da assumere;

Visti:

 il D. Lgs. 36/2023;

  l’articolo 107 D. Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

  l’articolo  36,  commi  2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione  inerente  le  competenze  dei 
Responsabili dell'Unione, tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno;

  il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

 il Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO 2025/2027 dell’Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia, approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 4 del 
10.02.2025, esecutiva ai sensi di legge;

 l’atto  monocratico  del  Presidente  dell'Unione  37600/2024,  avente  ad  oggetto:  “Barbara 
Bellettini  -  Conferimento  incarico  di  Elevata  Qualificazione  Contratto  Collettivo  Nazionale  di 
Lavoro 16/11/2022. Servizi o Gare Associato”. Atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini la 
Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2027 e che 
conferisce alla medesima la titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e 



pertanto risulta firmataria di tale atto;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa  e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate,

1 di nominare, quali componenti della commissione giudicatrice per la valutazione dell'Offerta 

tecnica ed economica della gara europea a procedura telematica aperta per conto del Comune di 

Valsamoggia per l’affidamento dell’  ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE 

ECONOMICO  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  CIMITERIALI  DEL COMUNE  DI 

VALSAMOGGIA AI SENSI DELL'ART. 59, COMMA 3 DEL D.LGS. N. 36/2023 DELLA 

DURATA DI DUE ANNI  le seguenti figure, che sono in possesso di esperienza necessaria in 

materia:

• Dott.ssa  Viviana  Tarozzi  Funzionaria  EQ  Responsabile  dei  Servizi Bilancio  e  Servizi 
finanziari Servizi educativi, scolastici e sociali  ed in particolare dei Servizi cimiteriali  del 
Comune di Sasso Marconi, in qualità di esperta  tecnico/amministrativa in materia,  con le 
funzioni di Presidente;

• Dott.  Andrea Diolaiti,  Funzionario E.Q.  Responsabile  Area Programmazione, Realizzazione 
Gestione  Cura  del  Patrimonio  del  Comune  di  Valsamoggia in  qualità  di  commissario, 
esperto Tecnico in lavori pubblici e in gare di appalto;

• Alberto  Cobianchi,  Funzionario  dipendente  dell’Area  Programmazione,  Realizzazione 
Gestione Cura del Patrimonio del Comune di Valsamoggia in qualità di testimone;

le funzioni di verbalizzazione saranno svolte dal Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni 
Valli del Reno Lavino e Samoggia; 

2) di dare atto che alle offerte pervenute sono stati  assegnati  i  seguenti  numeri di registro di 
sistema dalla piattaforma SATER:

N. DENOMINAZIONE
SISTEMA DI 
REGISTRO

1

RTI COOPERATIVA SOCIALE VENETA ONLUS - 
OSIRIS SRL NOTARO-GROUP SERVIZI 
S.R.L.COOPERATIVA INTERSETTORIALE MONTANA 
DI SASSOLEONE SOCIETA' COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA (O PIU' BREVEMENTE 
"C.I.M.S.")

PI165421-25

2

RTI COOPERATIVA SOCIALE VENETA ONLUS - 
OSIRIS SRL NOTARO-GROUP SERVIZI 
S.R.L.COOPERATIVA INTERSETTORIALE MONTANA 
DI SASSOLEONE SOCIETA' COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA (O PIU' BREVEMENTE 
"C.I.M.S.")

PI165857-25



3

RTI COOPERATIVA SOCIALE VENETA ONLUS - 
OSIRIS SRL NOTARO-GROUP SERVIZI 
S.R.L.COOPERATIVA INTERSETTORIALE MONTANA 
DI SASSOLEONE SOCIETA' COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA (C.I.M.S.)

PI168450-25

Le  offerte  verranno valutate secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

3) di dare atto inoltre:

• che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;

• che con la sottoscrizione della  presente determinazione si esprime il  parere di regolarità 
tecnica,  attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

•      che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione

LA RESPONSABILE E.Q.
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


